- 1 -

石家庄财经职业学院人事处

石家庄财经职业学院
关于开展2023年度师德师风建设

主题教育活动月的通知

人事处〔2023〕13号

各二级单位：

为进一步加强师德师风建设，引导广大教师做有

理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“

四有好老师”，按照学校工作安排，在全校开展“师德

师风建设主题教育活动月”，现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2023年11月1日-11月29日

二、活动主题

躬耕教坛，强国有我

三、参与对象

全体教职工

四、活动目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近

平总书记关于教育的重要论述，扎实开展师德师风建设，

以开展娱乐活动、选树“师德先进个人”、观影活动、

教师演讲比赛等形式多样的活动，进一步弘扬高尚师德、

- 2 -

树立优良师风，教育引导广大教师坚定理想信念、陶冶

道德情操、涵养扎实学识、勤修仁爱之心，做新时代的

“四有好老师”。

五、活动安排

（一）学校层面

1.2023年度师德师风建设主题教育月活动启动仪式

时间：2023年11月1日上午9：00

地点：卧龙校区第一报告厅

2.趣味活动

时间：2023年11月1日下午13：30-16：00

地点：卧龙校区图书馆四楼平台

学府校区大学生活动中心

活动内容：

开展师德师风知识问答、趣味游戏、打卡拍照集

赞赢礼品等活动。

3.“师德先进个人”评选

时间：2023年11月1日-22日

活动内容：

各二级学院、学部（含马克思主义学院、通识与

人文教育学院、体育工作部）拟推荐2名、各职能处室

拟推荐1名教职工参加校级“师德先进个人”评选，参

评人需填写2023年度“师德先进个人”申报表（附件1）

于2023年11月22日前报送至人事处。人事处汇总并经

公示后提交校长办公会审定，通过后颁发“师德先进个

- 3 -

人”示范岗桌牌。

4.观影活动

时间：2023年11月8日

地点：卧龙校区第一报告厅

学府校区第二实训楼报告厅

活动内容：

展开以“美丽老师”为主题的观影活动，观看感

人教师事迹电影。

5.教师演讲比赛

时间：2023年11月15日下午13：30

地点：卧龙校区第一报告厅

活动内容：

开展以“青春托起中国梦，师德铸就教育魂”为

主题的演讲比赛，各二级学院、学部（含马克思主义

学院、通识与人文教育学院、体育工作部）至少选出

1名教师代表参加，通过叙述身边故事，展现全校教

师爱岗敬业、无私奉献的精神风貌。参赛教师需填写

教师演讲比赛报名表（附件2），并于2023年11月9日

将材料报送至人事处。通过本次比赛最终评选出6名

教师组成学校宣讲团，并给予相关奖励。

6.师德师风经验交流暨总结表彰大会

时间：2023年11月29日下午14：00

地点：卧龙校区第一报告厅

（二）各二级单位层面

1.开展师德学习教育活动

- 4 -

采用集中学习和个人自学相结合的形式，组织教

师深入学习贯彻习近平总书记关于师德师风的重要论

述《高等学校教师职业道德规范》《关于深入做好新

时代高校教师职业行为十项准则》《关于高校教师师德

失范行为处理的指导意见》等教育主题活动。确保学习

活动全覆盖，特别要重视青年教师和海外引进人才师德

教育学习，引导广大教师将立德树人放在首要位置，提

升依法执教、规范执教能力。

2.开展师德警示教育活动

以高校出现的典型案例为反面教材，组织开展师

德警示教育活动，教育引导广大教师以案明纪、以案示

警、以案促改，切实增强遵守教师职业行为十项准则的

思想自觉和行动自觉，做到以案为戒、警钟长鸣。

3.扎实做好关心关爱教师工作

通过深入走访慰问一线教师、与教师代表座谈等

方式，深入了解教师的发展状况、合理诉求和身心健

康等，倾听意见建议，帮助教师解决实际问题、疏解

压力，为教师办实事、做好事、解难事，积极为教师

营造安心、舒心、静心从教的良好环境。

4.开展先进典型宣传活动

充分利用校园网和新媒体等宣传平台，宣传部门

师德标兵等先进典型，用他们的先进、感人事迹，展

示师德风范，增强广大教师使命感、荣誉感以及教书

育人、为人师表的责任感，形成“立师德、正师风、

- 5 -

强师能”的良好氛围。

5.开展选树师德典型活动

结合“师德师风主题教育月”主题，开展多种形

式的优秀案例评选活动，挖掘遴选出具有示范引领和

带动作用的师德师风优秀典型案例，典型案例“主人

公”将作为学校评选“师德标兵”的重要依据，并记

入师德考评档案。

六、工作要求

1.各单位要结合实际工作制订本单位2023年度师

德师风主题教育活动月方案，方案中应包含各项活动

的时间、地点、参加人员类别、形式等，并于2023年

11月3日前将电子版发送至人事处邮箱，纸质版报送至

人事处办公室（图书馆719室）。

2.各单位要高度重视，充分认识开展师德师风主

题教育月活动的重要意义，扎实有效推进师德师风建

设主题教育月活动，并将本单位活动总结（含活动照

片等）、典型案例等材料于2023年11月30日提交至人

事处，电子版发送至邮箱，纸质版经本单位负责人签

字后报送至人事处办公室（图书馆719室）。

3.各单位师德师风主题教育活动月开展情况将作

为年度考核评分依据。

联系人：许彦粉 白雪

联系电话：0311-82280520

邮箱：770356320@qq.com

- 6 -

附件：1.2023年度“师德先进个人”申报表

2.教师演讲比赛报名表

3.教师演讲比赛评分细则

人事处

2023年10月30日

- 7 -

附件1

石家庄财经职业学院

2023 年度“师德先进个人”申报表

姓 名 性 别 年 龄

照

片

学 历 到校时间

所在部门 现任职务

个人事迹

（可另附页）

所在部门

推荐意见
负责人（签名）：

年 月 日

主管校领导

意见
负责人（签名）：

年 月 日

学校意见
负责人（签名）：

年 月 日

- 8 -

附件2

石家庄财经职业学院

2023年教师演讲比赛报名表

姓 名 性别 年龄

照

片

所在部门 现任职务

联系电话 电子邮箱

演讲题目

选手

个人简介

所在部门推

荐意见

负责人（签名）：

年 月 日

备注

- 9 -

附件3

教师演讲比赛评分细则

评价项目 评价要点

演讲内容

（40分）

1.思想内容能紧紧围绕主题，观点正确、鲜明，内容充实具体，生动

感人。（10分）

2.材料真实、典型、新颖，事迹感人、实例生动，反映客观事实，具

有普遍意义，体现教师风貌。（10分）

3.讲稿结构严谨，构思巧妙，引人入胜。（10分）

4.文字简练流畅，具有较强的思想性。（10分）

语言表达

（30分）

1演讲者语言规范，吐字清晰，声音洪亮圆润。（10分）

2.演讲表达准确、流畅、自然。（10分）

3.语言技巧处理得当，语速恰当，语气、语调、音量、节奏张弛符合

思想感情的起伏变化，能熟练表达所演讲的内容。（10分）

综合印象

（20分）

1.演讲者精神饱满、体态端正，能较好的运用动作、表情，表达对演

讲稿的理解。（10分）

2.演讲者着装朴素端庄大方，举止自然得体，有风度，富有艺术感染

力。（10分）

现场效果

（10分）

演讲具有较强的感染力、吸引力和号召力，能较好地与听众产生共鸣

，营造良好的演讲氛围；演讲时间控制在8分钟以内。（10分）